33,4% das mulheres brasileiras com 16 (dezesseis) anos ou mais sofreram violência física
e/ou sexual por parceiros íntimos ou ex-companheiros. Sinalizando que cerca de 21, 5
milhões de mulheres são ou foram alvos da “Epidemia de violência”.

Em relação ao ano de 2022, a pesquisa mostrou que 50.962 (cinquenta mil,
novecentos e sessenta e dois) mil mulheres sofreram violência diariamente em 2022.
Apontou também que 18,6 milhões de mulheres (28,9%) sofreram alguma violência ou

agressão, tendo como perfil: 65,6% delas mulheres negras, 29% mulheres brancas, 3%
mulheres indígenas e 2,3% mulheres amarelas.